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Beretning 2024 for RVV a.m.b.a. fra 1. januar til 31. december 2024

Velkomst / indledning.

Velkommen til RVV 's 25. ordinære generalforsamling.
Beretningen omhandler kalenderåret 2024, da regnskabsåret følger kalenderåret.

Jeg vil som tidligere, byde velkommen til forbrugernes og andelshavernes egne selskaber.
Det er fortsat vigtigt at huske på, at vi er et andelsselskab, hvor det er jer der ejer andelene,
og at vi i fællesskab ejer og driver Rønne Vand- og Varme a.m.b.a.

Jeg vil gøre opmærksom på, at denne generalforsamling igen i år afholdes i RVV a.m.b.a. 
men jeg omtaler også datterselskaberne Rønne Vand A/S og Rønne Varme A/S.

Til efteråret er der valg til Kommunalbestyrelsen på Bornholm. Et af de emner der sikkert 
vil blive diskuteret, er infrastrukturen for energi på Bornholm. Hvad sker der med 
Energiøen? Er den forsinket, eller kommer den slet ikke? Og hvad vil dette betyde for 
Bornholm på kort og lang sigt. Dette vender jeg tilbage til under de enkelte punkter.

Min beretning vil sædvanen tro, også komme til at omhandle de verserende uenigheder 
med Beof og Bofa om varmeprisen. Vores uenigheder har nu, i forskellige former, varet i
mere end ti år. De startede i 2014 med at Østkraft ville ombygge blok 6 for 124 mio. kr., 
og at vi protesterede. Når vi står her 10 år senere, og vi stadig ikke har fundet en løsning 
med hverken Bofa eller Beof, kunne man godt have ønsket sig, at der havde været dialog 
mellem parterne inden ombygningen blev iværksat. Jeg tror at Rønne er det eneste sted i 
Danmark, hvor man iværksætter så stor en investering, uden først at have en aftale med de 
betalende parter. Der er i 2023 kommet foreløbige afgørelser, og først i 2024 kom de 
endelige afgørelser, men det vender jeg tilbage til.

2024 var året hvor Rønne Varme betalte sidste afdrag på den dåbsgave man fik af Rønne 
Kommune da man i 2000 udskilte varmen i et selvstændigt selskab. Gaven var en gæld på 
ca. kr. 500 millioner, som man igennem dygtig ledelse har formået at afbetale, så Rønne 
Varme nu er gældfri. Det er selvfølgelig forbrugerne som igennem årene har afbetalt 
gælden i forbindelse med betaling af varme og derfor mener vi heller ikke at det er rimeligt 
at varmeprisen fortsat er over landsgennemsnittet, på trods af at man ingen gæld har.
Vi forsøger hver dag at finde besparelser, så vi kan sikre den billigste varme for 
forbrugerne, men når den primære udgift er varmekøbet hos BEOF, skal denne pris 
reduceres, så forbrugerne i Rønne betaler en rimelig pris for varme.

Lidt mere overordnede bemærkninger:
For tre år siden omtalte jeg at der skete rigtig meget i verden.
Jeg omtalte Corona som et efterhånden overstået kapitel, og selv om vi ikke troede det, er 
verden og vores omgangsformer, blevet helt de samme som før Corona.

Så var det som om det hele gik et gear op. Russernes invasion af Ukraine fortsætter i 
længere tid end nogen havde forestillet sig. Vi får at vide at vi skal ’preppe’. Det vil sige 
forberede os på, at det ikke er helt sikkert, at tingene bliver ved med at være som de er i 
dag. Vi skal kunne klare os i mindst tre døgn.
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Ligesom vi havde indstillet os på den nye usikkerhed, kom der en ny præsident i USA der 
løftede de nye tider til et niveau vi havde svært ved at forestille os. Tidligere allierede, er 
ikke så nære venner som vi troede, og vores statsminister har taget tittelen af 
’oprustningsminister, til sig.

I en tid hvor verdensordenen bliver udfordret af mennesker med en grænseoverskridende 
adfærd, tror jeg det er vigtigt at fokusere på det nære og det positive. Corona viste os, at
vores robusthed er større end vi troede. Vi har Bornholm som vores dejlige hjem og grønne 
klippeø. Selv uenigheden med to kommunale virksomheder som Beof og Bofa, klarer vi i 
RVV. Vi tror på at det hele ender positivt og fornuftigt.

Varme fra Bofa:
Vi har som sagt været uenige med Bofa om prisen på den varme vi køber fra 
affaldsforbrændingen, siden de i december 2017 opsagde varmeleveringsaftalen med 
virkning fra 1. januar 2020. P.t. har vi ingen aftale med Bofa.
Som det sikkert er bekendt, har vi siden Bofa’s affaldsforbrændingsanlæg blev etableret i 
1994, eller i godt 30 år, købt al den varme som Bofa producerer ved afbrænding af affald. 
Det svarer til ca. 1/3 - del af den varme vi skal bruge. Men efter at vi på Bornholm, sorterer 
vores affald bedre, bliver der mere der kan genbruges, og mindre der skal brændes. Det 
betyder at den mængde varme som Bofa leverer til os bliver mindre og mindre hen mod 
2032 hvor forbrændingsanlægget stopper helt.
D. 22. januar 2024 kom Forsyningstilsynets afgørelse: ’’Afgørelse om rammer for 
fastsættelse af prisen for levering af varme fra Bornholms Affaldsbehandling til Rønne 
Varme A/S’’.
Bofa har klaget over afgørelsen til Energiklagenævnet, da de ikke fik fuldt medhold.
Rønne varme har også klaget, da afgørelsen fraveg det oprindelige princip om, at det ikke 
måtte blive dyrere for varmebrugerne end hvis Beof havde leveret al varmen.
Energiklagenævnet har nu stadfæstet Forsyningstilsynets afgørelse. Det vil sige at ingen af 
parterne har fået fuldt medhold. Ud fra den stadfæstede afgørelse fra Energiklagenævnet
har vi har rakt ud til Bofa, med et formål at finde en rimelig metode at beregne 
varmeprisen på, ind til varmeproduktionen endelig standser i 2032.
Der er positiv dialog mellem parterne om at afslutte uenigheden mellem Bofa og Rønne 
Varme A/S

Varme fra Beof:
Som tidligere omtalt, opsagde Beof en næste 30-år gammel leveringsaftale og ændrede 
kraftigt på leveringsvilkårene så varmen i Rønne blev betydeligt dyrere.
Baggrunden var, at det tidligere Østkraft i 2014 ville ombygge et gammelt 
kulkraftvarmeværk til at kunne køre 100% på træflis. Vi protesterede mod at påbegynde
ombygningen, uden først at have undersøgt andre muligheder for billigst og mere
miljørigtigt at kunne producere el og varme.
Østkraft valgte, på trods af vores protester at ombygge blok 6 for 124 mio. kr. 
Efterfølgende blev Rønne Varme faktureret for 90%, eller 112 - af de 124 mio. kr. som 
ombygningen kostede. Tidligere hed fordelingen 23 % til Rønne Varme og 77 % til 
Østkraft.
Det var- og er vi naturligvis stadig ikke enige i.
I 2024 er Forsyningstilsynet, kommet med deres endelige afgørelse. Der står i afgørelsen at 
Beof har opført sig urimeligt både hvad angår deling af investeringsomkostninger og i 
delingen af driftsomkostninger. Det er vigtige udsagn for Rønne Varme da dette kun kan 
have stor betydning for den pris vi køber varmen til hos Beof i fremtiden.
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Afgørelsen siger som sagt, at den hidtidige deling af omkostninger, både for investering og 
drift, har været urimelig, men afgørelsen siger ikke noget om, hvad der så ville være 
rimeligt.
Beof har rettet henvendelse til Forsyningstilsynet for at få afklaret intentionerne i 
afgørelse, og for at finde ud af hvad Forsyningstilsynet opfatter som rimelige delinger af 
omkostninger.
Vi håber ud fra denne dialog at Forsyningstilsynet give nogle lidt mere præcise 
retningslinjer for delingen af omkostningerne ved fremstilling af el- og varme på Blok 6, 
og at vi ud fra disse retningslinjer kan aftale en varmepris for levering af varme til Rønnes 
varmeforbrugere.

Manglende varsling af stigende fjernvarmepriser:
I efteråret 2022 forhøjede vi de variable varmepriser på fjernvarme mere end 10%, eller 25 
kr. plus moms pr. Gj.
Det var en ekstraordinær situation med krig i Europa og meget kraftigt stigende træflis- og 
elpriser. Vi fik næsten med dags varsel meget voldsomme prisstigninger på køb af varme
fra Beof. Prisstigninger som vi af likviditetsmæssige årsager var nødt til at videresende til 
varmeforbrugerne. Almindeligvis skal man varsle prisstigninger med mindst tre måneder
overfor varmekunderne, men det var bestemt ikke en almindelig situation, at et Europæisk 
land bliver militært angrebet. Efter at have forhørt os hos diverse medlemsforeninger m.fl. 
valgte vi som mange andre fjernvarmeværker, at varsle prisstigningen med en kortere frist 
end de sædvanlige tre måneder, og håbe på forståelse. To andelshavere klagede til 
Forsyningstilsynet. Andelshavere ret ultimo 2024. Rønne Varme skulle have varslet 
prisstigningen med mindst tre måneder, uanset krig i Europa og uanset en meget voldsom 
og uvarslet prisstigning fra vores leverandør Beof.
Beof er ikke omfattet af en tre måneders varslingsregel overfor Rønne Varme A/S
Vi afventer nu Forsyningstilsynets forslag til effektuering af afgørelsen.

Fremtid:
Efter at der ingen bydere var til udbuddet af Energiø Bornholm Havvindmøllepark, er
udbuddet som minimum udskudt til 2025. Det vil sige at det færdige projekt ikke kan blive 
færdigt til 2032, men måske nærmere 2035, eller senere. Det vil sige at den 
overskudsvarme der efter alt at dømme ville komme, med et landanlæg ved Sose, ved vi 
ikke om, eller hvornår kommer.

Dette sammenholdt med at Bofa lukker for sin vareproduktion i 2032, og at Beof’s rolle
som nødværk på Bornholm for el-forsyningen, og dermed også mulighed for at levere 
varme er usikker, gør at vi p.t. tænker en del over hvor fjernvarmen skal komme fra i 
fremtiden.

Bestyrelsen og den øvrige ledelse forsøger konstant at være på forkant med tiden omkring
den forsyning der giver den mest økonomiske og driftssikre varme i fremtiden.
Vi deler erfaringer med andre værker og vi har også i 2024 besøgt værker, som allerede nu 
har ombygget værker, for at sikre det fremtidige behov.

Vi ejer nu grunden, Ved Lunden 7 i Rønne. Grunden ligger bag vores reservelastcentral, og 
ved siden af en grund vi købte for nogle år siden. Vi ved som sagt ikke i øjeblikket 
hvordan fjernvarmen til Rønnes Borgere skal produceres efter 2032, men det at have plads 
til at kunne løse et varmebehov i Rønne, vurderer vi som strategisk fornuftigt.
Købet af grunden skal på kort sigt ses som en aktuel løsning på et pladsproblem, men 
købet åbner også muligheden for, at etablere egen varmeproduktion.
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Vandforsyning:
Vandforsyning er vigtigt. Vi har været vandt til at vandforsyningen har været stabil meget
længe. Vi betragter det lidt som en selvfølgelighed at der kommer vand ud af vandhanen, 
men det er en opfattelse vi i øjeblikket tager op til revision. Vi forbereder os på at kunne 
levere rent drikkevand, selv hvis alle kabler og kommunikationsledninger blev klippet over 
til Bornholm. Hvis dette skulle ske, skal vi stadig kunne levere rent drikkevand, og det kan 
vi. Vi har en nødstrømsgenerator der tager over, hvis strømforsyningen skulle forsvinde. 
Hvis vores IT går ned, og vi ikke kan komme i kontakt med vores værker, som vi kan i det 
daglige, hvor vi fjernbetjener værkerne. Så er afstandene så små, at de aldrig bliver et 
problem. Når vi er på værkerne, kan vi altid betjene dem manuelt. Vores vurdering er, at 
sikkerheden for altid at kunne levere vand er stor.
Der kommer stadig nye sikkerhedskrav til beredskabs- og it-sikkerhed for både vand og 
varmeforsyning, dem er vi meget opmærksomme på, som minimum at kunne opfylde.

Forsøg på cyberangreb på forsyningsvirksomheder sker oftere nu. Vi arbejder med at 
gennemgå vores interne og eksterne rutiner for at gardere os bedst muligt.
Også vores beredskabsplaner for vand og varme bliver gennemgået for at være helt up to 
date, så vi er bedst muligt rustet, hvis uheldet skulle være ude.

Generelt:
På trods af førnævnte sager og udfordringer er RVV i en stærk position. Vi kan igen
aflægge et pænt regnskab. Selv om vi må konstatere, at udefra kommende faktorer har en 
væsentlig indflydelse på vores samlede økonomi.
Tommy vil senere komme nærmere ind på tallene, men lad mig blot fremhæve, at
bestyrelsen, ledelsen og selskabernes medarbejdere hver dag arbejder stenhårdt på at sikre 
det vi er sat i verden for – Levering af billig samt stabil vand og varme.

Afslutning 
Til slut vil jeg benytte lejligheden til at takke ledelsen og alle medarbejderne i RVV for en 
flot indsats, som naturligvis er en væsentlig årsag til den positive udvikling, virksomheden 
er inde i.
Endelig vil jeg takke bestyrelsen for et godt samarbejde, hvor bestyrelses har stået helt 
samlet om de opgaver der ligger foran os.

Endelig vil jeg takke Beof og Bofa for igen i år at have levet op til forventningerne om en 
stabil levering og et godt teknisk samarbejde.

På bestyrelsens vegne
Brian M. Mikkelsen

Formand
13.05. 2025


